---

**1148** 3...1149 1] C. 3 q. 5 c. 1 (*Consanguinei*) col. 965 **1149** c<sup>1</sup>...  
 accusationibus] C. 3 q. 5 c. 5 col. 967 | c *Nullus*] C. 3 q. 5 c. 11 col.  
 969 | c *Accusatores*] C. 3 q. 5 c. 8 col. 969 **1151** Admittuntur...1152  
 servatur] PP\*.

---

**1144** possunt] possent We | veracissimis] verissimis Ly **1145** servitus]  
 famulatio et *added* Ly | consanguineitas] consangweitas Bb consang<sup>tas</sup>  
 An consanguinitas We | et...1146 familiaritas] *omitted* Ly **1146** testis]  
 testium Ly | servi] et *added* We Ly **1147** familiares] famili<sup>tes</sup> An  
 accusatoris] accusa<sup>tes</sup> Fi accusantis Ly **1148** 3] *omitted* Bb | 5] 2 Ly  
**1149** et<sup>1</sup>] .2. (“et” sign) An | c<sup>1</sup>] 2 *added* An | accusationibus]  
 accusatoribus Bb We **1151** de...quia] quia de facto Ly  
**1156** consuetudines] conswetudines Bb **1158** crimina] criminosi We  
 (*correction of initially scripted* ‘crimina’) criminosos Ly **1159** iudiciario  
 prosequuntur] iudica<sup>o</sup> persequuntur An **1160** hominibus] omnibus Ly  
**1161** et] vel Ly **1163** recte] *omitted* Ly (Pz\*) | iudicare] iudicari We  
**1164** exemplis] et *added* An **1166** recta] *omitted* Ly | criminoso] nullo  
 modo *added* An **1169** criminatori] *omitted* Ly | impositori] et *added* Bb  
**1170** proditori] *omitted* Ly | famosorum] falsorum Ly

et similibus, qui factis vel verbis mentiri noscuntur. Novi enim nonnullos qui hac arte utuntur, quod, quando contra aliquem offenduntur, statim ipsum de aliquo crimine per infamiam maculare nituntur. Et si non audent in publico, ad detractiones occultas se convertunt.

1175

**Discipulus:** Nunquid tales, postquam fuerint de crimine emendati, ad testificandum debent admitti, et eis in aliquo negotio est credendum?

**Magister:** Una est assertio quod talibus, et universaliter illis qui de quocunque periurio vel mendacio pernicioso semel fuerint legitime deprehensi, nunquam in perpetuum est credendum, nisi per apertam operationem miraculi facti in testimonium sanctitatis eorum ostensi fuerint de tali crimine emendati. Cuius assertionis ratio tacta est supra, quia, scilicet, nullus potest se contra mendacia custodire, maxime qui habet inimicos, emulos, contrarios, et adversarios etiam in opinionibus, vel qui aliquos quocunque modo offendit. Et ideo vix aut nunquam potest sufficiens adhiberi cautela ne mendaciter, occulte vel publice, diffametur. Propter quod videmus quod fere omnes magne persone et in quacunque gratia excellentes, maxime qui malos offendunt infamia facti, de aliquo crimine infamantur, licet sepe talis infamia facti nichil aut parum nocere queat.

1180

1185

1190

Alia est assertio quod mendaces et periuri, detractores, falsorum criminum impositores, libellorum famosorum compositores, et alii qui factis vel verbis mentiri fuerint deprehensi, postquam diu et viis exquisitis fuerint de veracitate probati, possunt ad testificandum assumi.

1195

---

1184 supra] 1 Dial. 6.79.1079ss\*.

---

1171 mentiri] mentire Ly | noscuntur] Discipulus *added* We Vc Ba  
 1172 enim] *omitted* Bb An We | hac] ac We 1173 offenduntur]  
 offenderunt Ly 1176 Discipulus] *omitted* We | Nunquid] Nunquam  
 We | fuerint] sunt Ly 1177 et] vel We 1180 de] in Ly  
 1181 deprehensi] depreensi We 1182 in] vel Ly 1185 mendacia]  
 adversarios An Ly 1187 aliquos] alios We Ly | quocunque]  
 quomodocunque Ly quoquocunque An | modo] *omitted* Ly  
 1189 mendaciter] mendaciis Ly 1191 maxime] *omitted* Ly | qui] que  
 Ly 1192 infamantur] infafamantur Bb | facti] *omitted* Ly 1193 aut]  
 aud We 1194 quod] quoniam (?) Bb | periuri] periurii An  
 1196 mentiri] mentiti Fi An in mendaciis Ly 1197 et] *omitted* Ly  
 1198 veracitate] veritate Ly | testificandum] testimonium Ly

1200 Alia est assertio quod omnes huiusmodi possunt ad  
famam restitui auctoritate principis, et ex tunc eis sicut aliis  
est credendum.

### *Capitulum 80*

**Discipulus:** Aperte conspicio quod ista assertio  
'criminosa in nullo negotio est credendum', in qua est  
fundata ratio prima qua ostenditur quod pape heretico in nullo  
5 negotio est credendum, difficultates habet quamplurimas,  
quas nolo hic amplius pertractare, sed ad librum quem de hac  
materia et ei connexis es facturus censeo differendas. Ideo  
assertionem predictam aliis rationibus et auctoritatibus fulcire  
nitaris, non specificando an ex iure naturali et divino aut  
10 humano procedat quod pape heretico in nullo negotio est  
credendum.

**Magister:** Secunda ratio qua specialiter ostenditur quod  
pape heretico in nullo negotio est credendum in preiudicium  
catholici est talis. Inimico in nullo negotio est credendum  
15 contra aliquem (3 q. 5 c. *Accusatores* et c. *Accusatoribus* et c.  
*Suspectos* et c. *Canonica* et Extra, *De accusationibus* c. *Cum*  
*P.* et c. *Meminimus*). Papa autem hereticus omnium  
orthodoxorum inimicus existit, quia heretici catholicos  
graviter persequuntur. Ergo pape heretico in nullo negotio est  
20 credendum.

Tertia ratio talis est. Mendaci in nullo negotio est  
credendum. Papa hereticus, sicut et quilibet alius hereticus,

---

80,6 sed...7 differendas] Cf. Introduction, *supra*, pp. (\*) 9 non  
specificando] But see *infra* 1 Dial. 6. 81.10ss.\* 15 3...Accusatores] C. 3  
q. 5 c. 2 col. 965 | c Accusatoribus] C. 3 q. 5 c. 3 col. 967 | c<sup>3</sup>...16  
Suspectos] C. 3 q. 5 c. 4 col. 967 16 c Canonica] C. 3 q. 5 c. 6 col. 967  
Extra...17 P] X. 5. 1. 10 col. 1576 17 c Meminimus] X. 5. 1. 13 col.  
1579